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»دیپلماسی فعال« و »سیاست‌ همسایگی« 
2رویکردی بوده‌ است که در بیش‌از یک سال 

گذشته در اولویت سیاست‌خارجی کشور قرار 
گرفته و طی هفته‌های اخیر شاهد نمودهای 
روشنی از موفقیت این راهبرد بوده‌ایم؛ 
رویکردی که توافق اخیر ایران و عربستان 
برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک یکی از این 

نمودها به‌حساب می‌آید.به‌گزارش همشهری، 
گفت‌وگوهای فنی میان ایران و آژانس، 
گفت‌وگوهای برجامی و خنثی‌سازی تحریم‌ها، 
ازجمله پرونده‌هایی به‌حساب می‌آید که طی 
ماه‌های گذشته گام‌های مؤثری برای گره‌گشایی 

مرحله به مرحله از آنها برداشته شده‌است؛ این 
درحالی‌است که مدیریت راهبردی به‌منظور 
پایان دادن به اغتشاشات از دیگر موضوع‌های 
مهم در حوزه امنیت‌ملی است که طی ماه‌های 

اخیر شاهد گره‌گشایی از آن بوده‌ایم.

گره‌گشایی از پرونده‌های امنیت‌ ملی
 بررسی 6گام موفقیت‌آمیز ایران در حوزه مدیریت چالش‌های حوزه امنیت ‌ملی و سیاست خارجی

گروه سیاسیگزارش

 فصل تازه روابط
 ایران و ازبکستان

روابط تاریخی ایران و ازبکستان وارد فصل نوینی 
شده‌است و افزایش رایزنی‌های دوجانبه باهدف 
توسعه مناسبات، نمودی از این واقعیت به‌حساب 
می‌آید؛ موضوعی که در دیدار دیروز رئیس‌جمهور 
ایران با سرپرست وزارت امورخارجه ازبکستان هم 

مورد تأکید قرار گرفت.
به‌گزارش همشهری، با آغاز به‌کار دولت سیزدهم و 
در اولویت قرار گرفتن راهبرد تقویت »دیپلماسی 
همسایگی«، افزایش سطح مناسبات با ازبکستان 
نیز در دستورکار قرار گرفت. دراین راستا 
سیدابراهیم رئیسی در شهریورماه گذشته در 
راس یک هیأت بلندپایه راهی ازبکستان شد تا 
روابط دوجانبه وارد مرحله تازه‌ای شود.دراین 
میان اما رایزنی‌های دوجانبه دیروز هم ادامه 
یافت و رئیس‌جمهور در دیدار بختیار سعیداف، 
سرپرست وزارت امور خارجه ازبکستان که همراه 
با وزیر راه و ترابری این کشور به تهران سفر 
کرده‌است، ضمن تاریخی توصیف کردن روابط 
ایران و ازبکستان، تأکید کرد که اگرچه 2 کشور 
اقدام‌های خوبی برای توسعه روابط انجام داده‌اند، 
اما با توجه به ظرفیت‌های متقابل، باید با تلاش 

بیشتر سطح روابط را ارتقا داد.

نقل‌قول‌خبر

روزنه

دیپلماسی

دخالت خارجی، عامل اصلی 
اختلاف‌های منطقه‌ای 

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: 
سیاست ایران، حفظ ثبات و امنیت 
در منطقه و خلیج‌فارس بدون دخالت 
خارجی است و این توافق نشان داد 
عامل اصلی اختلاف در منطقه، دخالت 

همین قدرت‌ها بوده‌است. / مهر

۱۴۰۱؛ سال ایستادگی مردم درمقابل 
دشمنان  

حسین سامی، فرمانده کل سپاه:  
سالی که گذشت، سال ایستادگی مردم 
ایران درمقابل دشمنان بود و حضور 
آنان در صحنه، دشمن را مایوس کرد و 
پیروزی‌های امروز به‌دلیل همین استقامت 
است. دشمنان بدانند هرچه فشارها و 
دشمنی‌های آنان بیشتر باشد، پاسخ ملت 

ایران قاطع‌تر خواهد بود. / سپاه‌نیوز

ابلاغ طرح حفاظت از زیرساخت‌ها 
غلامرضا جلالی، رئیس سازمان پدافند 
غیرعامل: طرح راهبردی حفاظت از 
زیرساخت‌ها برای نخستین‌بار ازسوی 
رئیس‌جمهور اباغ  شده‌است. امروز 
در حفاظت از زیرساخت‌های حیاتی، 
سامانه‌های فرماندهی و کنترل اداره 

زیرساخت ایجاد شده‌‌است. / ایرنا

روند کاهشی دلار ادامه دارد

شهاب حسینی جایزه روسی را به‌دلیل حمله این 
کشور به اوکراین نپذیرفت

 
دلار مسیر ریزش خود را تا ورود به 
کانال۳۰هزار تومان ادامه خواهد 
داد. شوک بعدی یعنی آزادسازی 
پول‌های بلوکه شده ایران در کره و 
چند کشور دیگر احتمالا #دلار را به 
کانال۲۰هزارتومان نیز وارد خواهد کرد. 
آقایی دلار در اقتصاد با استفاده درست 
از ابزاری به نام #دیپلماسی، آن‌هم 

عزتمندانه خواهد شکست.
#دلار

#دیپلماسی_فعال

@AliMokhtarzadeh
علی مختارزاده

 
شهاب حسینی گفته چون روسیه 
متجاوز هست، جایزه‌اش رو قبول 
نمی‌کنه. آقای #شهاب_حسینی اون 
موقع که تو جشنواره‌های کن و... 
به‌خاطر سیاه‌نمایی علیه کشورش جایزه 
می‌گرفت، احتمالا جنگ و کشتارهای 
#فرانسه و #آمریکا رو برای صلح جهانی 

لازم می‌دونسته!!

@Mohamad78madani
Mohamad

 

چطور می‌شه که آقای #شهاب_حسینی 
روسیه رو که به اوکراین تهاجم کرده، 
متخاصم می‌دونن، اما آمریکا که در 
تهاجم به ویتنام ۲میلیون، در افغانستان 
بیش‌از ۲۴۰هزار نفر و در عراق بیش‌از 
یک میلیون غیرنظامی را کشت، 
متخاصم نیست؟ آقای شهاب حسینی، 
اگر طرفدار حق و حقیقت هستید، پس 

#گرین‌کارت‌‌تون ‌رو آتیش بزنید!

@MrezaAskari1
Co.man

 
#شهاب_حسینی گفته چون روسیه 
متجاوزه، جایزش رو نمی‌خوام، ولی 
خب، جوایز جشنواره کن، برلین و شوالیه 
فرانسه و کالیفرنیا رو گرفت و نگفت 
آمریکا چقدر توی عراق و افغانستان آدم 
کشت، فرانسه چقدر توی کشورهای 
آفریقایی جنایت کرد و خون‌های آلوده 

به ایران داد.
#سلبریتی

@GoldonehYace
goldoneh

 

بعد از توافق با عربستان 
دست یک سری دلال بازار ارزی هم 
رو خواهد شد )ان شاالله(؛ همونایی 
که مردمو فریب دادن وکاری کردن 

دلار۶۰تومانی بخرن
#توافق_ایران_عربستان 

#ریزش_دلار

@karbalaei_h
صهبا

 

ریزش شدید قیمت #دلار ماحصل 
تعامل ایران و عربستان در چین است. 
خبرها حکایت از ریزش 10هزار تومانی 
دلار در بازار ارز دارد و این خبر، کنار 
حذف‌ شدن آمریکا از معادلات، حاکی از 
خبرهای خوب برای ایرانیان عزیز است.

#امیدواری
#افول_آمریکا

@ahmad_ayar666
بادیگارد

 
روز تلخی برای ماست...
اینا همونایی بودن که؟

شما بگید...
#ریزش_دلار

@j_najjarpour
جواد نجارپور

آغاز مذاکرات
اعلام خبر تبادل قریب‌الوقوع زندانیان میان ایران و 
آمریکا در شرایطی است که طرف آمریکایی در ماه‌های 
گذشته رویکردهای مبهمی دراین زمینه اتخاذ کرده‌‌ 
است. رایزنی‌ها درباره پرونده تبادل‌زندانیان با آغاز دور 
هفتم گفت‌وگوهای برجامی در وین، شکل جدی‌تری 
به‌خود گرفت و مقام‌های ایرانی همواره بر این نکته 
تأکید کرده‌اند كه این پرونده را به‌عنوان یک اقدام انسانی 
پیگیری می‌کنند. ازسوی دیگر در ماه‌های گذشته 
مقام‌های آمریکایی نیز جسته و گریخته تأیید کرده‌اند 

رایزنی‌ها با تهران دراین زمینه ادامه دارد.

حسن‌نیت ایران
رایزنی‌ها به‌منظور تبادل‌ زندانیان میان ایران و آمریکا 
در روزهای میانی مهرماه گذشته شاهد تحول مهمی 
بود و جمهوری‌اسامی براساس مذاکرات دوجانبه 
غیرمستقیم و در اقدامی باهدف اثبات حسن‌نیت خود، 
باقر نمازی، زندانی دوتابعیتی که به جرم جاسوسی 
و همکاری با دولت آمریکا به 10سال حبس محکوم 
شده بود را آزاد کرد. دراین میان اما کارشکنی آمریکا 
در انجام تعهدهای خود و عدم‌آمادگی این کشور برای 
ادامه رایزنی‌ها دراین زمینه، این پرونده را بلاتکلیف 

باقی گذاشت.

بلاتکلیفی آمریکایی
با آغاز اغتشاشات در ایران، پرونده تبادل زندانیان 
میان ایران و آمریکا نیز مانند گفت‌وگوهای برجامی، با 
وضعیت مبهمی مواجه شد و کارشکنی‌های واشنگتن و 
رویکردهای مبهم و غیراصولی این کشور، سبب شد این 
پرونده در وضعیت نامشخصی قرار گیرد. درآن مقطع 
مقام‌های دولت آمریکا با موضع‌گیری‌های دوپهلو و تأیید 
و تکذیب‌های ضمنی، به ابهام‌های موجود دراین زمینه 
افزودند. در شرایطی که رسانه‌ها اخباری درباره مذاکرات 
غیرمستقیم منتشر می‌کردند، اما سخنگویان کاخ‌سفید 

در بیشتر مواقع رویکرد تکذیب را درپیش می‌گرفتند.

 استقبال منطقه‌ای
 از توافق تهران – ریاض

واکنش‌ها به خبر توافق ایران و عربستان برای ازسرگیری 
روابط دیپلماتیک همچنان ادامه دارد؛ توافقی که بیش‌از 

همه با استقبال کشورهای منطقه مواجه شده‌است.
به‌گزارش همشهری، بررسی بازخوردهای این توافق نشان 
می‌دهد تقریبا همه دولت‌های منطقه توافق تهران – ریاض 
را زمینه‌مناسبی برای تقویت مناسبات همسایگی و ارتقای 
امنیت و ثبات ارزیابی می‌کنند. برهمین اساس هم بود که 
نخست‌وزیر لبنان در گفت‌وگو با رسانه‌های منطقه‌ای، ضمن 
ابراز خرسندی از این توافق، تأکید کرد لبنان حامی هرگونه 
توافق در منطقه است. نجیب میقاتی همچنین ابراز امیدواری 
کرد چنین تحولاتی تأثیرهای مثبتی بر منطقه، ازجمله 
لبنان، داشته باشد. پیش‌از این نبیه‌بری، رئیس پارلمان لبنان 
نیز در بیانیه‌ای از توافق ایران و عربستان استقبال و تأکید 
کرده بود این توافق گام آغازین برای باز کردن صفحه جدیدی 
از روابط محکم میان ایران و تمام کشورهای عربی همجوار 
براساس احترام متقابل به حاکمیت کشورها و استقلال آنها و 
همچنین تقویت دوستی و برادری است. استقبال مقام‌های 
لبنانی درشرایطی است که دولتمردان بیشتر کشورهای 
خاورمیانه و منطقه خلیج‌فارس هم طی روزهای اخیر، از این 

توافق استقبال کرده بودند.
ازسوی دیگر محمد عبدالسلام، سخنگوی جنبش انصارالله 
یمن نیز طی پستی توییتری نوشت:»منطقه نیازمند 

بازگشت روابط عادی میان کشورهاست.«

  تأثیر راهبردی عفو رهبری 
اغتشاشات، یکی از مهم‌ترین موضوع‌هایی بود که طی پاییز 
امسال، به‌عنوان یک چالش محوری در حوزه امنیت ملی مطرح 
شد. جنگ ترکیبی گسترده‌ای که علیه ساختارهای گوناگون 
جمهوری‌اسلامی به‌راه افتاد، بستر مناسبی را برای ایجاد تهدید 
 علیه امنیت‌ملی کشور فراهم کرد که با تدابیر چندوجهی 
اتخاذ شده، مدیریت شد. در این میان موافقت رهبرمعظم انقلاب 
با عفو و تخفیف مجازات گسترده متهمان و محکومان به مناسبت 
فرارسیدن چهل‌وچهارمین سالروز پیروزی انقلاب‌اسلامی و اعیاد 
‌ماه رجب، نقش اساسي‌اي در خنثی‌سازی راهبردهای ضدامنیتی 
جریان‌های معاند و دولت‌های غربی داشت. ناظران مسائل ایران 
معتقدند این اقدام، گامی محوری در تلطیف فضای سیاسی 
کشور و تقویت اتحاد و انسجام ملی به‌حساب می‌آید و نمود آن را 
در راهپیمایی عظیم و پرشور 22بهمن‌ماه می‌توان مشاهده کرد.

  آزادسازی منابع ارزی مسدود شده
آزادسازی منابع ارزی مسدود شده ایران در برخی کشورها، 
ازجمله پرونده‌های مهم در حوزه امنیت‌ملی و سیاست‌خارجی 
کشور است که در ماه‌های اخير شاهد اقدام‌ها و رایزنی‌های 
گسترده‌ای دراین زمینه بوده‌ایم که با موفقیت‌هایی نیز همراه 
بوده‌است. همین چند روز قبل بود که خبر آمد اخیرا بیش از 
‌۸۰۰میلیون دلار از منابع ارزی مسدود شده ایران در عراق، 
در مراحل مختلف طی ‌2ماه گذشته آزاد شده‌است. برخی از 
اخبار نشان می‌دهد ایران و عراق برای در دستورکار قرار گرفتن 
آزادسازی این منابع به توافق رسیده‌اند؛ این درحالی‌است که 
با توجه به توافق اخیر انجام شده میان ایران و عربستان برای 
ازسرگیری روابط دیپلماتیک، پیش‌بینی می‌شود منابع ارزی 

بیشتری از کشورهای مختلف به ایران بازگردانده شود.

   ادامه همکاری‌های فنی ایران و آژانس
همکاری‌های فنی ایران و آژانس بین‌المللی انرژی‌اتمی یکی از پرونده‌هایی 
به‌حساب می‌آید که در سال‌های اخیر همواره روی میز تصمیم‌سازان حوزه 
امنیت‌ملی و سیاست‌خارجی کشور باز بوده‌است. دراین میان با وجود 
فضاسازی‌ها و اتخاذ رویکردهای ضدایرانی ازسوی آمریکا و تروئیکای 
اروپایی، که با همراهی و سیاسی‌کاری مقام‌های این نهاد بین‌المللی نیز 
همراه شد، راهبردهای اصولی جمهوری‌اسلامی زمینه‌ساز گشایش‌های 
جدید در این عرصه شده‌است. درچنین شرایطی ادامه همکاری‌های فنی 
تهران با آژانس، استمرار رایزنی‌های دوجانبه را به‌همراه داشت و پس‌از 
حضور یکی، 2 هیأت بلندپایه از این نهاد بین‌المللی طی ماه‌های اخیر، 
مدیرکل آژانس در دوازدهمین روز اسفندماه وارد تهران شد؛ سفری 
که با دستاوردهای قابل‌توجهی دراین عرصه همراه بود و با وجود تلاش‌ 
دولت‌های غربی، نشست‌فصلی شورای‌حکام، برخلاف 2نشست قبلی، 

قطعنامه‌ای درباره فعالیت‌های هسته‌ای جمهوری‌اسلامی نداشت.

   مهار بازار ارز و دلار
التهاب‌آفرینی در بازار ارز، یکی از راهبردهای دشمنان با هدف افزایش 
فشارهای اقتصادی بر جمهوری‌اسامی و دامن‌زدن به ناآرامی‌های 
اجتماعی بوده‌است. برهمین اساس هم بود که ساماندهی بازار ارز و دلار 
یکی از مهم‌ترین پرونده‌های حوزه امنیت‌ملی به‌حساب می‌آید؛ پرونده‌ای 
که مدیریت گام به گام آن در دستورکار دستگاه‌های ذیربط قرار گرفت و 
از بانک‌مرکزی تا حوزه سیاست‌خارجی انجام اقدام‌هایی برای ساماندهی 
فعالیت‌ها و التهاب‌های این حوزه در دستورکار قرار گرفت؛ برهمین اساس 
هم بود که با در دستورکار قرار گرفتن دیپلماسی فعال در این حوزه و انجام 
اقدام‌های راهبردی، در روزهای اخیر شاهد نزولی شدن قیمت دلار در 
بازار بوده‌ایم. توافق ایران با عربستان و آژانس از یک‌سو و آزادسازی برخی 
منابع مسدود شده ایران در عراق ازسوی دیگر، زمینه‌ساز فروکش کردن 

التهاب‌ها در این حوزه شد.

   برجام
با وجود اینکه رایزنی‌های برجامی، پس‌از بروز اغتشاشات در ایران و 
موج‌سواری طرف‌های غربی، گرفتار چشم‌انداز مبهمی شد، اما رایزنی‌ها 
دراین حوزه همچنان ادامه دارد و دوطرف همچنان مشغول رد و بدل 
کردن پیام‌ها ازسوی واسطه‌ها هستند. درچنین شرایطی مدیریت 
گام‌به‌گام پرونده گفت‌وگوهای برجامی در دستورکار تصمیم‌سازان 
کشور در این حوزه قرار داشته و آنگونه که از اخبار برمی‌آید، پس از 
ناامیدی طرف‌های غربی از ناآرامی‌ها در ایران، باید شاهد دور تازه‌ای 
از رایزنی‌ها دراین عرصه باشیم. برهمین اساس هم هست که گفته 
می‌شود توافق اخیر ایران و آژانس از یک‌سو و پررنگ‌تر شدن رایزنی‌های 
میانجی‌ها، جمع‌بندی مذاکرات را در دسترس‌تر از ماه‌های گذشته 
کرده‌است. با توجه به این شرایط، اتخاذ راهبردهای اصولی ازسوی 
جمهوری‌اسلامی دراین عرصه بدون واگذاری امتیاز محوری به طرف 

مقابل، امیدها برای گره‌گشایی از این پرونده را نیز افزایش داده‌است.

   ارتقای همکاری‌های منطقه‌ای
تقویت مناسبات همسایگی یکی از محوری‌ترین رویکردهایی بوده که 
طی ماه‌های اخیر فضای ویژه‌ای را در حوزه سیاست خارجی پیش روی 
جمهوری‌اسلامی گشوده‌است. افزایش تنش‌های منطقه‌ای، ازجمله 
تهدیدهای پیش‌روی حوزه امنیت‌ملی کشور بوده‌ که اکنون به‌نظر 
می‌رسد گره‌گشایی از این پرونده نیز با موفقیت‌های ملموسی همراه 
شده‌است. نقش‌آفرینی مؤثرتر تهران و اتحادها و ائتلاف‌های منطقه‌ای 
که پیوستن به »پیمان شانگهای« یکی از نمودهای آن محسوب 
می‌شود، از اقدام‌های مؤثر در زمینه مدیریت راهبردی این پرونده است. 
تقویت مناسبات جمهوری‌اسلامی با دولت‌های حوزه آسیای‌میانه و 
قفقاز از یک‌سو و رایزنی به‌منظور رفع برخی اختلاف‌ها با کشورهای عربی 
و حوزه‌خلیج‌فارس ازسوی دیگر از رویکردهایی است که ازسوی تهران 
پیگیری شده که تحولات ماه‌های اخیر از نتایج مثبت آن حکایت دارد.
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توافق ایران و آمریکا برای تبادل زندانیان
 امیرعبداللهیان: طرف آمریکایی درحال هماهنگی‌های فنی خود قرار دارد

وزیر امورخارجه ایران از توافق تهران و واشنگتن به‌منظور تبادل زندانیان دوطرف 
خبرداد؛ توافقی که رایزنی‌ها برای تحقق آن طی ماه‌های گذشته به‌صورت غیرمستقیم 
ادامه داشته‌ است.به‌گزارش همشهری، امیرعبداللهیان دیروز در گفت‌وگو با صداوسیما 
اعلام کرد ایران و آمریکا از‌ماه مارس سال‌گذشته، به‌صورت غیرمستقیم سندی را امضا و تأیید کرده‌اند 
که تبادل زندانیان دوطرف را محقق می‌کند، اما در روزهای اخیر یک توافق دراین زمینه به‌دست 

آمده‌است؛ »ازنظر ما همه‌چیز آماده است و اگر از طرف آمریکا نیز شرایط خوب پیش برود، در روزهای 
آینده اقدام خواهد شد. طرف آمریکایی اكنون درحال هماهنگی‌های فنی خود قرار دارد«. اگرچه 
مقام‌های آمریکایی این خبر را تکذیب کردند، اماگمانه‌زنی‌ها حکایت از آن دارد که آزادسازی وجوه 
 بلوکه شده ایران در کره‌جنوبی،ژاپن و عراق  یکی از نتایج توافق دوطرف به‌منظور تبادل زندانیان 

است.

بازگشت آمریکا به مذاکرات
با فروکش کردن ناآرامی‌ها اما شاهد انتشار اخباری مبنی بر بازگشت دولت بایدن به 
میز مذاکره برای تبادل زندانیان ایران و آمریکا بودیم. در آخرین روزهای بهمن‌ماه 
گذشته بود که شبکه آمریکایی »ان.‌بی.‌سی« مدعی شد دولت آمریکا درحال مذاکره 
غیرمستقیم با ایران درباره تبادل احتمالی زندانیان است و به ادعای این شبکه ، 
مذاکرات پیشرفت داشته است. این شبکه همچنین مدعی شده بود برخی دولت‌های 

منطقه درحال میانجیگری دراین زمینه هستند.

فرمول توافق
برخی منابع مدعی شده‌اند ایران و آمریکا در مذاکرات اخیر خود، فرمولی را مورد بررسی 
قرار داده‌اند که می‌تواند شامل تبادل احتمالی زندانیان و آزادسازی 7میلیارد دلار وجوه 
بلوکه شده ایران در بانک‌های کره‌جنوبی باشد. گفته می‌شود فرمول پیشنهادی به ایران 
امکان دسترسی به این منابع مالی را می‌دهد، اما فقط برای خرید غذا، دارو یا سایر اهداف 
بشردوستانه، مطابق با تحریم‌های موجود آمریکا علیه ایران. اخبار منتشر شده با تأیید 

ضمنی برخی مقام‌های وزارت امورخارجه آمریکا نیز مواجه شد.
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